CAP. VII. DE EMPORIO MATERIA

ximarum Europæ nationum Viennæ constituto, &
encomio quod inde huic oppido accedit.

*Respublicæ et
urbes celebres
emporij a-
pud ueteres.*

*Emporiū qua-
do Viennæ cō-
stitutum.*

*Merciū gene-
ra Viennæ de-
positarum.*

*Bohemorū &
Polonorum in
Austria et Vi-
enna mercatu-
ra.
Italorū Viennæ
mercatura.*

Eddidere & emporia, ac commeantium diuersarum nationum consortia, quæ merces è longinquis terris adducerent, quasdam celebres urbes, & ad respuplicas maximas potentissimasq; constituendas, adiumenta dederat haud uulgaria. Quæ res Aegyptum toto orbe terrarum decantatissimam, ad hunc diuitiarum prouexit aceruum. Apud Græcos Corinthus quoq; & in Gallijs Massilia, Italia uero Neapolis, quod ad eas urbes frequentes mercatores commearint, scriptoribus celebratae sunt. Quod nostra memoria, in Venetiarum, Genuensium, & Anduerpiensium rebus publicis, & apud Germanos in Norimberga & Augusta fieri uidemus. Hanc rationem consequendi incrementi & Vienna nostra adepta est, locus uidelicet in meditullio Germaniæ, Italiæ, Hungariæ, Sclauoniæ, Bohemiæ & Poloniæ situs, quò ex omnibus his prouincijs ab anno Domini 1100. sensim transmigrare institoris ac negotiatores cōfueuerunt, tanquam in commune diuersorium. Postea accidente principum terræ priuilegijs, suas cuiusque nationis negotiatores isthic merces deponere consuevere: quæ uel in Hungariam, Turciam, Seruiamq; & Vualachiam nauigatione Danubij, uel plaustris in Bohemiam, Poloniā, Silesiam, et rursus in Sclauoniam, Dalmatiam, Istriamq; et Italiam, traducebantur. Transportantur autem ex Germania per Danubium Viennam, & inde in Hungariam latius ferreæ merces, frumenta, pilei & uestes, ex Hungaria rursus & Mœsia reuehunt armamenta, & boum pelles. Ex Italia Vuennam traducuntur uina, uilioli & serici panni, fructus transmarini, simplicia, ac cæteræ uite liciae. Poloni Bohemi' que è Vienna uina ducunt, & in uicem hales ac cætera piscium falsamentorumq; genera, pannos & cereuissimam remittunt. Itali quoque è Vienna nostra glessum, spicam celticam, aurum, argentum, ac picis genera petūt. Quod de glesso à Plinio quoque est animaduersum libro 37. capite 3. Centum feremil libus

libus passuū (ait) abest à Carnunto littus Pannoniæ, quo id à Germania inuehitur percognitū nuper. Et præmittēs de glessi siue suc-
cini negociaitione: Affertur à Germanis (inquit) in Pannoniam ma-
xime prouinciam. Inde Veneti ptimum, quos Græci Hennetos uo-
cant, rei famam fecerunt, proximi Pannoniæ, id accipientes circa
mare Adriaticum. Hęc Plinius. ex quo apparet, in uicinia Viennæ,
non nostra modo tempestate, sed superioribus etiam, dum Roma-
ni rerum potirentur, seculis, celebre emporium fuisse. Carnunti e-
nim rudera, in pago diuæ Petronellæ, sexto à Vienna millario su-
peresse, proprio seorsim libro docebimus ex eodem Plinio lib. 4.
cap. 12. Liuij libro tertio Decadis quinque, Velleio Patervculo, Eutro-
pio & Orosio in M. Aurelij historia, Marcellino libro 29. & 30. &
Eginharto in belli Pannonicci aduersus Auares gesti à Carolo ma-
gno explicatione. Itaque uetus hoc quod in Carnunto apud Ro-
manos emporium fuit, superioribus etiamdum seculis in uicino ad
alterum lapidem loco, quem Haymburgum dicunt, ueterem prin-
cipum Austriæ sedem, celebre fuit, Sueuis potissimum cognitum,
qui ibi merces Budā transferendas in Hungariā deponebant, ab eo
loco Viennā Leopoldus sextus dux Austriae traduxit, sub annū Sa-
lutis nostræ M. C C. exhibito ciuibus desup priuilegio, qđ s̄i habet.

Emporium in
Haymburgo
Austriæ.
Quando em-
porium Vien-
næ constitutū.

In nomine sanctæ & indiuiduæ trinitatis, Amen. Leopoldus
Dei gratia dux Austriae & Styriæ, uniuersis Christi fidelibus tam
præsentibus quam futuris, in Domino salutem, & in perpetuum.
Gloria Principū latius uberiorū per pacem & quietem subditorū
elucescit, quando fama clementiæ & diligentia protectionis exten-
ditur in posteros: salutem quoq; merētur à Domino, cum eos qui-
bus præsunt, bonis & honestis consuetudinibus & institutis ab e-
normitatibus, quibus non solum corpora, sed & animæ perdūtur,
cohibent, & ad iusticiæ tramitē cōuersationemq; bonā, & cuilibet
proximo suo utilē iuris seueritatem perducunt. Hinc est, quod nos
ciuum Vuennensiū nostrorū deuotionē, petitionemq; affectuo-
sam pie animaduertentes, donauimus ipsis ac posteris eorū, iuxta
cōsilium & admonitionē fideliū ac ministralium nostrorū, perpe-
tua statuimus donatione iura, per quæ clementer eorūdem proui-
dimus paci & trāquillitati. Statuimus igitur in ciuitate, Centum
tiros fideliores de singulis uicis prudētorum, quorum nomina in
chartula speciali notata, iuxta priuilegium hoc semper habeantur:
& si unus illorum moriatur, alter statim in locum suum communi
cōsilio substituatur. Nos ad hoc instituimus, ut omnis emptio &
uenditio, pignoratio, donatio prædiorum, domorum, uinearū, uel
quarumcunque rerum, quæ aestimatæ fuerint ultra tria talenta, &
quodlibet negotium arduum et memoria dignum, coram duobus
uel pluribus illorum Centumuīorū celebretur & agatur. Qui-
cunq; ergo ciuum ex his c. testibus habuerit duos, quorum unus

Exemplū pri-
uilegij de Em-
porio Viennæ
constituto.

Centūiri vi-
ennæ creātur.

Officium Cen-
tuīorū
Viennæ.

K moriatur.

moriatur, hic cum solo illo superstite, & alio quocunq; credulo uiro testificetur. Denique quicunque illorum centum testium noluerit coram iudicio, uel alibi coram ecclesia esse testis alicuius de re quam nouit, Iudex compellat eum ad testimonium ferendum.

In quo si contumax fuerit, & alius sit per eum damnatus, uolumus

Leges de pueris et in poenam contumaciæ illi damnum suum emendet. Inhibemus pueris, ne qua uidua bona paruorum suorum, qui haereditariè eos contingunt, uelit conferre alteri uiro, cui postea nupserit. Nec uir talis possit ferre testimoniu super bonis talium paruorum, qui ad annos nondum peruererint discretionis, nisi arripuerit annos uoluntate & adsensu eorum sibi bona illa foro uel aliquo pacto congruo comprobauerit, ipsum bona quietè possessorum censemus.

Constitutio, si moriatur quis bet, uel liberos, Iudex se non intromittat de bonis, uel de domo ipsorum; sed sint in potestate uxoris & liberorum. In arbitrio quoque sit uiduæ, non nubere, uel nubere cuicunque uelit, quod nemo viduæ olim mihi habeat inde aliquid facere, dummodo nubat ciui, & non militi. litibus nubere prohibebatur.

Si uero militem duxerit, persona sua & res in gratia & uoluntate nostra persistant. Id ipsum & statuimus de filia, & de nepte cuiuslibet ciuium, quod & de uidua. Si autem is qui moritur, non habet uxorem, uel liberos, in ordinatione sua consistunt bona sua. Qui si decesserit absque testamento et ordinatione rerum suarum, bona sint proximi haeredis sui, si locatus fuerit infra terminos nostros. Si uero haeres sit extraneus, nihil cedat ei, nisi se stabiliter transferat in ciuitates nostras, uel super alia bona nostra in Austria, sed omnia bona nobis cedant. Item uolumus, quod undecunque uenerit aduena, si moriens aliquid ordinauerit de rebus suis, rata eius maneat ordinatio. Hospes eius in cuius domo moritur, statim summam bonorum suorum coram ciuibus & iudicio manifestet; & si fraudulenter quid fortasse retinuerit de bonis illis, eorumdem fur reputetur. Si uero moriens nihil ordinauerit, ciues bona custodian defuncti annum & diem. Infra quod quidem spacium, si aliquis uenerit, qui se haeredem, uel socium, uel creditorem legitime ostenderit, eidem absque conditione adsignentur bona defuncti, quae eum contingunt. Si autem nemo uenerit, duæ partes bonorum illorum nos contingant, tertia pars detur pro anima illius: & ubiunque aduena uelit sepeliri, liberum habeat arbitrium. Statuimus etiam, ne aduena aliquod testimonium possit ferre super ciuem, nec ciuis super aduenam, cum his qui dicuntur leykhauf: quin habeat alios testes bonos, & honestos cum illis.

Constitutio de aduenis & extranis Vienæ mortuis.

Aduena à testamento super ciuem prohibetur.

Exordia empti Viennæ constituti, et quomodo merces viennæ depo-

mus etiam, ut si aduena ciui, uel ciuis extraneo aliquid uendat, & alter hoc pro bono recipiat, Iudex inde nihil iudicet, quin alter eorum ei faciat querimoniam. Nulli ciuium de Suevia, uel de Ratisbona, uel de Patauia liceat intrare cum mercibus suis in Hungariam,

riam. Quicunqz contrarium fecerit, soluat nobis duas marcas auri,
Nemo etiam extraneorum mercator moretur in ciuitate cum mer-
cibus suis ultra duos menses, nec uendat merces quas adducit ex-
traneo, sed tantum ciui: & non emat aurum, necqz argentum. Si ha-
beat aurum, uel argentum, non uendat nisi ad cameram nostram.

Item præcipimus, ut nullus extraneorum intret ciuitatem cum
arcu tenso, sed ante portam ciuitatis cordam arcus dissoluat. Et si
habet aliquid tractare in ciuitate, in hospitio suo arcum relinquat,
& peractis negotijs exeat ciuitatem arcu non tenso. Quicunque
contrarium fecerit, auferatur ab eo opportunè arcus & phare-
tra. Nulli etiam ciuium licet exire ciuitatem, uel intrare, cum
arcu tenso. Si quis contrarium fecerit, & apud quemcunque fa-
gittæ cum ferramentis uel manibus gestare infra murum depre-
hensæ fuerint, dabit iudici nostro LXXII. denarios. Et cuius-
cunque ciuium domo ignis, uel incendium exortum fuerit, ita
ut flamma ultra tectum domus illius conspiciatur, ille dabit iu-
dici unum talentum. Si uero domus eadem tota exusta fuerit, iu-
dici nihil soluat, sed sufficiat sibi proprium damnum. Item apud
quemcunque in ciuitate inuenta fuerit iniusta mensura, quæ dici-
tur Ham, uel iniusta ulna, uel iniustum aliquod genus ponderis,
iudicis soluat quinque talenta. Placet etiam, ut pro quacunqz cau-
sa Iudex ciuitatis lucretur unum talentum. Subiudex & præco,
ab eo qui illud dederit, habeant triginta denarios. Si Iudex habue-
rit unum talentum, ipsi ab eo accipient xv. denarios. Et sic de ma-
gno & de paruo, secundum quod prouenire potest. Denique
statuimus, ut xxiiii. ciuium, qui potentiores in ciuitate inueniri
potuerint, iuramento confirment, quod disponant de mercatu, &
de uniuersis quæ ad honorem & utilitatem ciuitatis pertinent, sicut
melius sciuerint. Et quicunque idem in hoc agant & disponant, Iu-
dex ciuitatis nullo modo audeat irritare. Sed quicunque in aliquo
illorum contra xxiiii. statuta fecerit, soluat Iudici pœnam ab ip-
sis institutam. Et hi uigintiquatuor, quanto saepius cōueniant pro
disponendo statu ciuitatis. Quicunque deprehensus fuerit in a-
dulterio cum uxore alicuius uiri secularis, Iudex non iudicet, sed
plebanus huius loci. Ut autem nostra donatio tam à nobis quam à
successoribus & posteris nostris in perpetuum rata & inuiolata
permaneat, præsentem paginam super hoc scribi, sigilli quoque no-
strí charactere roborari, subscriptione que testium perenniter ius-
simus muniri. Datae Viennæ, anno à Domino nostro Christo na-
to M^c XCVIII.